

ces, 2. Odense: Universitetsforlaget, 1971. 311 pp. Kr. 103,50.

Den upræcise titel dækker over en behandling af væsentlige sider af allokeringsmekanismerne, incitamentsystemerne og beslutningsprocesserne i en centraldirigeret økonomi med særligt henblik på sovjetiske forhold. Bogen er disponeret på en noget uoverskuelig måde, men den omhyggelige gengivelse af de centrale analytiske elementer hos en lang række både vestlige og især østlige forfattere giver et levende indblik i den diskussion, der har været ført og føres blandt østlige økonomer om de behandlede problemer.

*Planlægning, budgettering og organisation: Danmarks bidrag til OECD/CERI's Studies in Institutional Management in Higher Education.* Udarb. af en forskergruppe under ledelse af Arne Jensen. København: Planlægningsrådet for de højere uddannelser, 1971. Ca. 290 pp. Kr. 25,00.

I sommeren 1969 iværksatte CERI (OECD's Centre for Educational Research and Innovation) en omfattende undersøgelse af problemerne i forbindelse med universitetsadministration på baggrund af de hastigt stigende studentertal og de krav af videnskabelig, kulturel og uddannelsesmæssig art, som stilles til disse institutioner. Foruden CERI selv deltog otte universiteter i projektet, herunder Københavns Universitet, hvor et dansk forskerhold under ledelse af professor Arne Jensen, Danmarks tekniske Højskole, foretog en række undersøgelser af beslutningsprocesserne. De danske bidrag, der er samlet i det foreliggende bind, indeholder mange konstruktive – omend tildels kun skitse-mæssige – overvejelser, der vil have interesse også for andre institutioner med en tilsvarende kompliceret målsætning og beslutningsstruktur. Et af bogens bidrag om decentraliseret universitetsbudgettering af Hans Jørgen Rasmusen blev i samarbejdet form offentliggjort i sidste nummer af *Nationaløkonomisk Tidsskrift*.

RASMUSSEN, ARNE: *Pristeori eller parameter-teori: Studier omkring virksomhedens afsætning.* 2. udgave. Handelshøjskolen i København, Skriftrække F, Skrifter fra Institutet for Afsætningsøkonomi, nr. 16. København: Nyt Nordisk Forlag – Arnold Busck, 1972. 327 pp.

Anden, ret stærkt reviderede udgave af forfatterens doktorafhandling (Handelshøjskolan i Stockholm) fra 1955, som er an-

meldt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1956, pp. 280–84.

RASMUSSEN, ERIK: *Komparativ politik.* Bd. 1. 2. udg. København: Gyldendal, 1971. 275 pp. Kr. 58,25.

I første bind af andenudgaven af Erik Rasmussens omfattende værk, hvis første udgave udkom i 1968, er foretaget nogle ændringer og tilføjelser. Mest iøjnefaldende er, at behandlingen af Eastons model er flyttet fra kapitel 3 (Det politiske system) til kapitel 2 (Metode og teori).

RASMUSSEN, JAN og KJELD SCHERFIG: *Driftsøkonomi.* Bd. 1-4. Udg. af Københavns Universitets Økonomiske Institut. København: Universitetsforlaget, 1971-72. 118 + 274 + 231 + 158 pp. Kr. 23,00 + 46,00 + 34,50 + 27,60.

De fire første bind af ialt fem, som skal anvendes ved undervisningen i driftsøkonomi for polit.-studerende foreligger nu. I første bind skriver Sven Danø om driftsøkonomiens genstand og metode, Reinhard Lund om virksomheden som et socialt system og Kjeld Scherfig om det eksterne regnskabsvæsen. I bind 2 skriver Jan Rasmussen om omkostningsteori og Kjeld Scherfig om det interne regnskabsvæsen. I bind 3 skriver Jan Rasmussen om afsætnings-teorien og Sven Danø om specielle produktionsoptimeringsproblemer (lager, fordeling på anlæg og tidsplaner). I bind 4 behandler Kjeld Scherfig investeringsteorien.

*Redegørelse fra arbejdsgruppen vedrørende centraladministrationens organisation.* Betænkning 629. København: Statens Trykningskontor, 1971. 99 pp. Kr. 16,10.

Betænkningen fra den af regeringen i efteråret 1970 nedsatte arbejdsgruppe til overvejelse af centraladministrationens fremtidige organisation (Korsbækudvalget) indeholder godt en snes forslag. Kommis-soriet omfattede i det væsentlige en undersøgelse af muligheden for at aflaste departementerne for andet end »centrale regeringsopgaver«, en vurdering af den departementale arbejdsgang og opbygning samt en redegørelse for mulighederne for »statslig styring af en decentraliseret administration, uden at det sker i forbindelse med behandling af konkrete sager.«

*Regionale boligfremskrivninger 1985.* Landsplanudvalgets Sekretariat, Publikation, nr. 24. København: Landsplanudvalgets Sekretariat, 1972. 43 pp. Kr. 10,00.